
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area RESP. AREA TECNICA LL.PP. Numero 272 del 15-09-2022 
 

 

Oggetto:  OPERE DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE 

COMUNALI PER RECUPERO DISSESTI STRUTTURALI" - AFFIDAMENTO 

ESECUZIONE LAVORI ALLA DITTA ILMET SRL DI SERMIDE E FELONICA 

(MN) - 
 

IL RESPONDABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale n. 3 del 03.01.2022 con il quale, in applicazione dell’art. 50, comma 10 e art. 109, 
comma 2 del D. Lgs. 267/2000, è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori pubblici e controllo 
del territorio il geom. Stefano Manfredi; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28.04.2022 ad oggetto “Approvazione del rendiconto 
della gestione per l’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.05.2022 ad oggetto “Programmazione Previsionale 
2022-2024: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione”;  
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 62 del 07.06.2022 ad oggetto “Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai 
Responsabili del Servizio – PEG 2022-2024”; 
 
Premesso che: 
- - l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: ……b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- con Delibera G.C. n.99 in data 08/092022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo degli interventi 
di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE COMUNALI PER RECUPERO 
DISSESTI STRUTTURALI” redatto dall’ Ufficio Tecnico Comunale a firma del geom. Stefano Manfredi, per 
l’importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 41.351,57 per lavori, € 900,00 per oneri della sicurezza ed € 
7.748,83 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

-  
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, già derogata dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni in L. 
120/2020, ora modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) 2.1 del DL n. 77 del 31/05/2021 convertito con modifiche 
in Legge n. 108/2021; 
Rilevato che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267 del 2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamenti dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 
determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Atteso che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 art. 32: 

- con la presente procedura si intende affidare l’esecuzione degli interventi di “INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE COMUNALI PER RECUPERO DISSESTI STRUTTURALI” 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, punto 2.1 della L. 29/07/2021, n. 108; 

- CPV:  45233142-6 Lavori di riparazione stradale 
- Categorie prevalente OG3; 
- Importo in appalto, Iva esclusa: € 42.251,57 di cui € 41.351,57 per lavori ed € 900,00 per oneri per la 

sicurezza (non soggetti a ribasso); 
- Termine per l’esecuzione dei lavori: 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 

data del verbale di consegna; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016;  



DETERMINAZIONI n. 272 del 15-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

- i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione al termine dei lavori; 
- ai sensi dell’art. 1, c. 4, L. 120/2020 non è richiesta la cauzione provvisoria; 

 
Visto il preventivo presentato dalla ditta ILMET Srl con sede in Sermide e Felonica (Mn) – Piazza Cavour, 27 
(P.Iva/CF 00271420200), completa degli allegati come richiesti con nota prot. 13550 del 08/09/2022, riportante 
uno sconto pari allo 5,687% sull’importo posto a base di affidamento di € 41.351.57 risultando un importo di 
aggiudicazione di € 39.000,00 oltre a € 900,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre l’Iva; 

RITENUTO che la proposta di cui sopra debba ritenersi congrua, valida e tale da far considerare perfettamente 
realizzabile l’intervento di che trattasi; 
Dato atto altresì che: 
- sono state effettuate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, 

dichiarati in sede di affidamento dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai direttori 
tecnici della ditta destinataria della proposta di aggiudicazione dell’appalto; 

- è stato altresì acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente (Prot. 
INAIL_33580780 scadenza 19.10.2022); 

 
Ritenuto, per tutto quanto sino a qui esposto, di procedere all’aggiudicazione degli interventi di che trattasi a 
favore della ditta ILMET Srl con sede in Sermide e Felonica (Mn) – Piazza Cavour, 27 (P.Iva/CF 
00271420200) per l’importo complessivo di € 39.900,00 (compresi € 900,00 per oneri per la sicurezza ed 
esclusa l’Iva al 10%);  
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
- il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte vigente al momento di adozione del presente provvedimento); 
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico - degli Enti Locali); 
 
Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza gestionale dei 
Dirigenti; 
Attestato che, ai sensi dell’art.1, c. 41, L.190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto d’interesse 
riguardo al presente provvedimento; 
Preso atto che la presente procedura è stata individuata con i seguenti codici: 
 CUP: J85F22001170007    CIG 9395882F19 ; 
 

DETERMINA 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non riportate; 
2. Di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. lgs 50/2016, all’affidamento diretto degli interventi di 

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE COMUNALI PER RECUPERO 
DISSESTI STRUTTURALI” - CUP: J85F22001170007 - CIG 9395882F19 - a favore della ditta ILMET Srl 
con sede in Sermide e Felonica (Mn) – Piazza Cavour, 27 (P.Iva/CF 00271420200), con il ribasso dello 
5,687% sull’importo posto a base di affidamento di € 41.351,87 risultando un importo di aggiudicazione di 
€ 39.000,00 oltre a € 900,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre l’Iva al 10%; 

3. Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di € 9.930,80 (Iva compresa) come di seguito: 

 

4. Di dare atto che l’opera è finanziata interamente mediante contributo di cui al l’art. 1, comma 29, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022"; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

Missione 1 Prog. 6 Titolo 2 Macroaggregato 01.06 

Cap./Art. 3182 Desc. Manutenzione straordinaria patrimonio comunale 

Ex 
SIOPE 

 
CIG 9395882F19 CUP J85F22001170007 

Creditore 

ILMET SRL  
Piazza Cavour, 27 – 46028 Sermide e Felonica (Mn) 
P.Iva/C.F. 00271420200 

Causale 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE COMUNALI PER 
RECUPERO DISSESTI STRUTTURALI 

Importo € 43.890,00 (Imponibile € 39.900,00 – Iva € 3.990,00) 



DETERMINAZIONI n. 272 del 15-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

9. Di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista e gli estremi 
relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella 
sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ 
art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

10. La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.Lgs. n.  267 del 
18.08.2000; 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 272 del 15-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

 

 

Oggetto:  OPERE DI "INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI STRADE 

COMUNALI PER RECUPERO DISSESTI STRUTTURALI" - AFFIDAMENTO 

ESECUZIONE LAVORI ALLA DITTA ILMET SRL DI SERMIDE E FELONICA 

(MN) - 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 15-09-2022  firma: F.to  MANFREDI STEFANO 
 

 

 
 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 
 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

�Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 

 

 
 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to Grecchi Eugenia 
 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    Grecchi Eugenia 
 

 


